
Prefeitura Municipal de Leme

Pregão Eletrônico nº 00072/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE 
OXIGÊNIO CPAP E BIPAP

Aos 30 dias do mês de novembro do ano de 2020, às 08:01hs, o(a) Prefeitura Municipal de Leme, CNPJ - 46.362.661/0001-68, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Christian Claudio Alves, com o objetivo de adquirir 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO 
CPAP E BIPAP,conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

Air Liquide Brasil Ltda, CPF/CNPJ: 00.331.788/0016-03, ME/EPP:  Não
SUPERAMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, CPF/CNPJ: 23.643.895/0001-88, ME/EPP:  Sim
LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CPF/CNPJ: 05.652.247/0001-06, ME/EPP:  Não

Lotes:

Lote 1 - LOCAÇÃO MENSAL DE APARELHO MEDICO - CPAP  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Homologado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:Air Liquide Brasil Ltda
CPF/CNPJ:00.331.788/0016-03
Data Registro Oferta:00.331.788/0016-03
Hora Registro Oferta:06:33:19
Valor da Oferta:134.620,40
Marca do Produto:PHILIPS
  
Empresa:SUPERAMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
CPF/CNPJ:23.643.895/0001-88
Data Registro Oferta:23.643.895/0001-88
Hora Registro Oferta:16:03:58
Valor da Oferta:134.630,40
Marca do Produto:APEX / XT FIT
  

Desclassificação(ôes): 
Nenhum participante desclassificado.
 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
SUPERAMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA 23.643.895/0001-88 30/11/2020 09:35:30 134.500,00
Air Liquide Brasil Ltda 00.331.788/0016-03 30/11/2020 09:36:00 128.200,00
SUPERAMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA 23.643.895/0001-88 30/11/2020 09:37:15 128.150,00
Air Liquide Brasil Ltda 00.331.788/0016-03 30/11/2020 09:38:03 122.039,00
SUPERAMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA 23.643.895/0001-88 30/11/2020 09:39:32 121.980,00
Air Liquide Brasil Ltda 00.331.788/0016-03 30/11/2020 09:40:40 121.900,00
SUPERAMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA 23.643.895/0001-88 30/11/2020 09:41:09 121.850,00
Air Liquide Brasil Ltda 00.331.788/0016-03 30/11/2020 09:41:26 121.800,00
SUPERAMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA 23.643.895/0001-88 30/11/2020 09:41:50 121.750,00
Air Liquide Brasil Ltda 00.331.788/0016-03 30/11/2020 09:42:01 121.700,00
SUPERAMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA 23.643.895/0001-88 30/11/2020 09:42:20 121.650,00



Air Liquide Brasil Ltda 00.331.788/0016-03 30/11/2020 09:42:30 121.500,00
SUPERAMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA 23.643.895/0001-88 30/11/2020 09:42:49 121.450,00
Air Liquide Brasil Ltda 00.331.788/0016-03 30/11/2020 09:42:59 121.200,00
Air Liquide Brasil Ltda 00.331.788/0016-03 30/11/2020 09:43:15 120.960,00
SUPERAMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA 23.643.895/0001-88 30/11/2020 09:43:27 120.910,00

Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Lote 2 - LOCAÇÃO MENSAL DE APARELHO MEDICO - BIPAP  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Homologado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:Air Liquide Brasil Ltda
CPF/CNPJ:00.331.788/0016-03
Data Registro Oferta:00.331.788/0016-03
Hora Registro Oferta:06:34:46
Valor da Oferta:103.800,00
Marca do Produto:PHILIPS
  

Desclassificação(ôes): 
Nenhum participante desclassificado.
 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Lote 3 - Concentrador de oxigênio:  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Homologado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:Air Liquide Brasil Ltda
CPF/CNPJ:00.331.788/0016-03
Data Registro Oferta:00.331.788/0016-03
Hora Registro Oferta:06:35:35
Valor da Oferta:25.307,40
Marca do Produto:PHILIPS
  
Empresa:LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
CPF/CNPJ:05.652.247/0001-06
Data Registro Oferta:05.652.247/0001-06
Hora Registro Oferta:16:18:34
Valor da Oferta:25.302,00
Marca do Produto:LHB
  

Desclassificação(ôes): 
Nenhum participante desclassificado.
 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
Air Liquide Brasil Ltda 00.331.788/0016-03 30/11/2020 09:36:48 22.740,00
LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 05.652.247/0001-06 30/11/2020 09:37:41 22.690,00
LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 05.652.247/0001-06 30/11/2020 09:39:41 22.640,00
LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 05.652.247/0001-06 30/11/2020 09:40:52 21.600,00

Recursos 



Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Motivação

Air Liquide Brasil Ltda 00.331.788/0016-03 14/12/2020 08:07:20

Prezados Srs, bom 
dia! A Air Liquide 
Brasil vem por meio 
deste interpor 
recurso quanto a 
Habilitação da 
empresa Lumiar 
Health Builders 
referente ao lote 3, 
devido a 
apresentação de 
documentação 
vencida. 
Apresentaremos 
nossos memoriais 
recursais no tempo 
devido, conforme a 
Lei.

Registro Recursos

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Justificativa

Air Liquide Brasil Ltda 00.331.788/0016-03 16/12/2020 15:16:34

Prezados, Pregoeiro 
e equipe de 
apoio.Em anexo 
segue nosso recurso 
para apreciação e 
devido 
julgamento.Att,

Registro Contra-Razoes

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Contra-
Razao

Hora 
Registro 
Contra-
Razão

Justificativa

LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 05.652.247/0001-06 18/12/2020 10:33:10 ILUSTRÍSSIMO 
SENHOR 
PEGROEIRO E 
DEMAIS 
MEMBROS DA 
COMISSÃO 
PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
LEME- SP. Ref.: 
PREGÃO 
ELETRÔNICO 
072/2020 
PROCESSO N. 
221/2020LUMIAR 
HEALTH 
BUILDERS 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES 
LTDA., pessoa 
jurídica de direito 
privado, 
estabelecida na Av. 
Guido Aliberti nº 
3005 Jardim São 
Caetano São 
Caetano do Sul, São 
Paulo, inscrita no 
CNPJ sob o nº 
05.652.247/0001-06, 
por intermédio de 
seu representante 
infra-assinado, 
tempestivamente, 
vem, à presença de 
vossa senhoria, 



assegurado o direito 
previsto no inciso 
XCIII do Art. 4 da 
Lei 10.520/2002 e 
inciso I, alínea c, do 
artigo 109, da Lei 
8.666/93, apresentar 
as 
presentesCONTRA
RRAZÕES ao 
RECURSO 
ADMINISTRATIV
O interposto pela 
licitante AIR 
LIQUIDE BRASIL 
LTDA, perante esta 
ilustre comissão de 
julgadores, que, de 
forma coerente, 
declarou vitoriosa a 
ora recorrida, não 
merecendo qualquer 
reforma a decisão 
guerreada 
(CONFORME FAZ 
EM ANEXO)

Julgamento
Nome Julgador Data 

Julgamento
Hora 
Julgamento Decisão Justificativa

Christian Claudio Alves 22/12/2020 09:27:30 Indeferido

A recorrida 
apresentou junto 
ao Departamento 
de Licitações, 
dentro do prazo 
fixado, toda a 
documentação 
exigida, além de 
sua proposta 
escrita, incluindo 
nesta, a certidão 
de regularidade 
para com a 
Fazenda Nacional, 
através da 
Certidão Positiva 
com Efeitos de 
Negativa, emitida 
às 14:15:11 do dia 
01/12/2020, com 
validade até 
30/05/2021 - 
Código de 
Controle 
6830.C471.654E.
6504, atendendo, 
portanto, a 
exigência. Nem se 
falar que a 
Certidão Positiva 
Com Efeitos de 
Negativa, não 
poderia ser aceita. 
Tal documento 
tem força de 
comprovação da 
regularidade (art. 
206 - Código 
Tributário 
Nacional - Lei 
5.172/66)

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion 22/12/2020 09:29:56 Indeferido Adotando as 
razões do 
pregoeiro como 
razões de decidir, 
nego provimento 
ao recurso 



interposto por 
AIR LIQUIDE 
BRASIL LTDA. 
Homologo a 
decisão do 
pregoeiro, 
adjudicando o 
objeto deste lote a 
licitante LUMIAR 
HEALTH 
BUILDERS 
EQUIPAMENTO
S HOSPITALRES 
LTDA, pelo prego 
final vencedor.

 
 
Lote 4 - Concentrador de oxigênio:  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Homologado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:Air Liquide Brasil Ltda
CPF/CNPJ:00.331.788/0016-03
Data Registro Oferta:00.331.788/0016-03
Hora Registro Oferta:06:36:34
Valor da Oferta:46.741,20
Marca do Produto:PHILIPS
  
Empresa:SUPERAMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
CPF/CNPJ:23.643.895/0001-88
Data Registro Oferta:23.643.895/0001-88
Hora Registro Oferta:16:05:10
Valor da Oferta:46.741,20
Marca do Produto:PHILIPS / EVERFLO
  

Desclassificação(ôes): 
Nenhum participante desclassificado.
 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
SUPERAMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA 23.643.895/0001-88 30/11/2020 09:36:41 46.690,00
Air Liquide Brasil Ltda 00.331.788/0016-03 30/11/2020 09:37:21 41.580,00
SUPERAMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA 23.643.895/0001-88 30/11/2020 09:39:42 41.530,00

Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Número do Lote: 1
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: SUPERAMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
CPF/CNPJ: 23.643.895/0001-88
Data Registro Oferta: 30/11/2020
Hora Registro Oferta: 09:43:27
Valor da Oferta: 120.910,00

Descrição do Produto: LOCAÇÃO MENSAL DE APARELHO MEDICO - CPAP
Marca: APEX / XT FIT
Valor Unitário: 62,97



Quantidade: 1.920,00
Informação Complementar: 

Número do Lote: 2
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: Air Liquide Brasil Ltda
CPF/CNPJ: 00.331.788/0016-03
Data Registro Oferta: 30/11/2020
Hora Registro Oferta: 06:34:46
Valor da Oferta: 103.800,00

Descrição do Produto: LOCAÇÃO MENSAL DE APARELHO MEDICO - BIPAP
Marca: PHILIPS
Valor Unitário: 346,00
Quantidade: 300,00
Informação Complementar: 

Número do Lote: 3
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
CPF/CNPJ: 05.652.247/0001-06
Data Registro Oferta: 30/11/2020
Hora Registro Oferta: 09:40:52
Valor da Oferta: 21.600,00

Descrição do Produto: Concentrador de oxigênio:
Marca: LHB
Valor Unitário: 360,00
Quantidade: 60,00
Informação Complementar: 

Número do Lote: 4
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: SUPERAMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
CPF/CNPJ: 23.643.895/0001-88
Data Registro Oferta: 30/11/2020
Hora Registro Oferta: 09:39:42
Valor da Oferta: 41.530,00

Descrição do Produto: Concentrador de oxigênio:
Marca: PHILIPS / EVERFLO
Valor Unitário: 62,92
Quantidade: 660,00
Informação Complementar: 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 9: 30hs, do dia 22 de dezembro de 2020, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

___________________________________________
Pregoeiro Christian Claudio Alves


